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KIINNOSTAAKO NOSTE-KOULUTUS
SEN KOHTEENA OLEVIA IHMISIÄ?

Aikuisten puolesta ei voida päättää mitä koulutusta he tarvitsevat, vaan
koulutuksen tarpeen on lähdettävä aikuisista itsestään. Suunnittelu- ja
valmisteluasiakirjoissa Noste-ohjelman kohdejoukosta puhutaan
laskennallisena ja varsin yhtenäisenä 330 000 ihmisen ryhmänä.
AKU2000-aineiston valossa kohdejoukko näyttää hyvin heterogeeniseltä
ja monenlaisia koulutuskokemuksia omaavalta ryhmältä, jota yhdistää
muodollisen tutkinnon puuttuminen.

HANNE KOKKILA

Valtioneuvosto antoi Parlamentaarisen
aikuiskoulutustyöryhmän (PAT) mie-
tinnön pohjalta asetuksen aikuisten kou-

lutustason kohottamiseen myönnettävästä val-
tionavustuksesta (A41/2003), jonka perusteella
opetusministeriö toteuttaa koulutustason kohot-
tamiseen tähtäävää Noste-ohjelmaa vuosina
2003–2007. Noste-ohjelman tarkoituksena on
parantaa enintään perusasteen tutkinnon suorit-
taneiden työelämässä pysymistä ja urakehitys-
tä, lieventää suurten ikäluokkien eläkkeelle siirty-
misestä johtuvaa työvoimapulaa sekä vaikuttaa
positiivisesti työllisyysasteeseen. (Opetusminis-
teriö 2002; 2003a; 2003b.)

Uusi asetus (A35/2004) astui voimaan helmik-
uun alussa. Näkyvin muutos entiseen asetukseen
verrattuna on kohderyhmän yläikärajan kohot-
taminen 54-vuodesta 59-ikävuoteen. Uudistuksen
jälkeen asetuksen sisältö on samassa linjassa
hallituksen tavoitteiden kanssa pidentää työelä-
mässä jaksamista ja myöhentää eläkeikää  (Ope-
tus-ministeriö 2004).

Noste-ohjelma rakentuu elinikäisen oppimi-
sen periaatteelle. Esimerkkinä koulutustason ko-
hottamisohjelman suunnittelussa on toiminut
Ruotsissa toteutettu Kunskapslyftet (the Swed-
ish Adult Education Initiative) (esim. Rubenson
2001). Noste-ohjelman perustelut liittyvät myös
yhteiskunnalliseen ja koulutukselliseen eriarvoi-
suuteen. Suomalainen koulutusjärjestelmä on
osoittautunut kansainvälisissä vertailuissa tasa-
arvoisemmaksi, ja vähemmän eriarvoistavaksi
kuin useimpien muiden maiden koulutusjärjestel-

mät. Aikuiskoulutus on kuiten-
kin tästä poikkeus. (OECD &
Statistics Canada 2000; Antikai-
nen 2003a.) Aikuisten osallistu-
mi-nen koulutukseen vaihtelee
Suomessa koulutusasteittain, ja
aikaisempien tutkimusten pe-
rusteella on todettu, että osal-
listumisaktiivisuus on sitä suu-
rempi, mitä pidempi on vastaa-
jan pohjakoulutus (Blomqvist,
Ruuskanen, Niemi & Nyyssö-
nen 2002; Moore 2002; Silven-
noinen & Aaltonen 1999; Blom-
qvist, Koskinen, Niemi & Sim-
panen 1997).

Aikuiskoulutukseen osallistumisen erot ovat
Suomessa pohjoismaisen vertailun mukaan Poh-
joismaiden suurimmat ja OECD:n arvion mukaan
ne ylittävät kehittyneiden maiden keskitason
(OECD & Statistics Canada 2000; Tuijnman &
Hellström 2001). Tästä näkökulmasta Noste-ohjel-
ma on kolmikantainen valtiollinen interventio
koulutukseen osallistumiseen ja koulutuksen
avulla saavutettavien hyötyjen jakamiseen (An-
tikainen 2003b).

Tarkasteluni kohteena tässä on vuoden 2003
asetuksen (A41/2003) mukainen Noste-ohjelman
ensisijainen kohderyhmä eli 30–54-vuotiaat enin-
tään perusasteen tutkinnon suorittaneet työlli-
seen työvoimaan kuuluvat aikuiset.1  Tavoittee-
nani on luoda kuva Noste-ohjelman kohderyh-
mästä ohjelman suunnittelu- ja valmisteluasiakir-
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jojen (Opetusministeriö 2002; 2003b; 2004) ja
Aikuiskoulutustutkimus 2000 (AKU2000)-aineis-
ton pohjalta.2  Kohderyhmän näkemyksiä koulu-
tuksesta käsitellään AKU2000 -aineiston aikuisk-
oulutusta koskevien kysymysten, kuten aikai-
sempien opintojen, koulutukseen osallistumisen,
osallistumis-aikomusten ja koulutukseen asen-
noitumisen kautta. Kohderyhmän rakenteeseen,
osallistumisen malleihin ja osallistumis-aikomuk-
siin liittyviä erityispiirteitä havainnollistetaan
lisäksi vertaamalla kohderyhmää korkeammin kou-
lutettuihin.

AIKUISKOULUTUSTUTKIMUS
2000 -AINEISTO
Artikkelin aineistona on Aikuiskoulutustutkimus
2000-aineisto, joka koostuu 3422 iältään 18–64-
vuotiaan henkilön haastattelusta. Haastatelluis-
ta henkilöistä 60 prosenttia (n=2041) oli haastat-
teluhetkellä 30–54-vuotiaita. Noste-ohjelman ko-
hderyhmään kuului 22 prosenttia (n=446) aineis-
ton 30–54-vuotiaista, mikä vastaa väkilukuun
suhteutettuna suunnilleen puolta miljoonaa
suomalaista.

AKU2000 -aineiston ja muiden vastaavien
tilastojen tuottaminen perustuu oletukseen koko
väestöä koskevasta yhtenäiskulttuurista, jossa
kaikkia väestönosia voidaan kuvata samoilla
käsitteillä (Kurkela & Sauli 1998, 37). Aikuiskou-
lutustutkimukseen osallistuneet henkilöt vastaa-
vatkin suhteellisen hyvin perusjoukkoa eli 18–64-
vuotiaita suomalaisia. Nyky-yhteiskunnan voi
kuitenkin ajatella muodostuvan myös erilaisista
osakulttuureista yhtenäiskulttuurin sijaan (Bour-
dieu 1997, 4). AKU2000 -aineisto näyttää kato-
analyysin perusteella kertovan osakulttuureista
yhte-näiskulttuurin sijaan, sillä kato painottuu eri
ryhmissä eri tavoin. Noste-ohjelman kohderyh-
mä kuuluu siihen joukkoon, jossa katoa esiintyi
eniten.3  Enintään perusasteen tutkinnon suorit-
taneista lähes kolmannes kieltäytyi, jäi tavoit-
tamatta tai muuten haastattelematta. (Blomqvist,
Ruuskanen, Niemi & Nyyssönen 2002, 126, 131–
132.) Koulutustason mukaan tarkasteltuna koh-
deryhmän aikuiset osallistuivat AKU2000 -haas-
tatteluihin selvästi harvemmin kuin korkea-asteen
tutkinnon suorittaneet. Myös aikaisemmissa tut-
kimuksissa lyhyemmän pohjakoulutuksen omaa-
vat ovat olleet pidempään kouluttautuneita ha-
luttomampia osallistumaan tutkimuksiin (esim.
Blomqvist, Ruuskanen, Niemi & Nyyssönen

2002; Blomqvist, Koskinen, Niemi & Simpanen
1997). Aineiston tuloksia voidaan kuitenkin pi-
tää luotettavina, koska vinoutumat on korjattu
painokertoimien avulla. Koulutustaustan mukai-
set erot vastaushalukkuudessa ovat kuitenkin
itsessään mielenkiintoisia, vaikka niillä ei ole suo-
ranaista vaikutusta tutkimuksen tulosten luotet-
tavuudelle.

Kurkela ja Sauli (1998) ovat verranneet yhteis-
kuntaa ja ihmisten elämää kuvaavien survey-tut-
kimusten suhdetta elokuvan studiolavasteisiin.
Survey-tutkimusten käsitteet ja luokitukset vas-
taavat rakennettuja lavasteita, joiden puitteissa
arkielämää kuvataan ja tulkitaan. Häiriötekijät mi-
nimoidaan tilastollisilla käsitteillä lavastetussa
todellisuuskuvassa ja kuvauksen kannalta
tarpeettomia yksityiskohtia vähennetään, mutta
samalla perspektiivi ja koko kuva muuttuvat. Kun
arkielämä kaikessa moninaisuudessaan puris-
tetaan yhteen ja samaan yleiseen luokitukseen,
kuva arjesta normalisoituu. Tutkiessani Noste-
ohjelman kohderyhmän koulutukseen osallis-
tumista kuva koulutukseen osallistumisen syis-
tä ja seurauksista, eduista ja esteistä kapenee, kun
eri yksilöiden elämäntilanteet sovitetaan valmi-
iksi annettuihin vastausvaihtoehtoihin. Toisaal-
ta tilastolliset tutkimukset hajottavat elämän eril-
lisiksi muuttujiksi. Valmiisiin luokituksiin sopeu-
tumattomia olosuhteita esiintyy tilastollisesti
vähän ja tapaukset tilastoidaan useimmiten luo-
kaan ”muut”. Niiden aineistosta poisjättäminen
muuttaa ja kaventaa havaittua todellisuutta. Täs-
tä johtuu, ettei uusia ilmiöitä näy tilastoissa en-
nen kuin ne on nostettu esille luokasta ”muut” ja
nimetty uudelleen. Uusien ilmiöiden nimeäminen
ja luokittelu rikkoo kuitenkin jatkuvuuden, ver-
tailtavuuden ja yhtenäisyyden periaatteita, joita
AKU:n kaltaisilla seurantatutkimuksilla tavoitel-
laan. (Kurkela & Sauli 1998.) Vuoden 2000 Aikuis-
koulutustutkimus on järjestyksessään viides ai-
kuisten kouluttautumista koskeva tutkimus. Ai-
kaisempien AKU -aineistojen lisäksi kansainvä-
liset koulutustutkimukset ovat määrittämässä sitä,
mitä tutkimuksessa kysytään ja miten vastaukset
luokitellaan.

AKU2000 -aineistoa on käsitelty SPSS -ohjel-
malla, ja muuttujien välisiä suhteita on artikkelis-
sa kuvattu enimmäkseen ristiintaulukoimalla. Ris-
tiintaulukoinnin yhteydessä on selvitetty Pear-
sonin Khiin neliötestin (?2) avulla muuttujien vä-
listä tilastollista riippuvuutta. Testissä on käytet-
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ty 5 %:n merkitsevyystasoa. Artikkelissa ?2-testi
on tehty tutkimusjoukolle (n) korottamatta tulok-
sia painokertoimen avulla väestötasolle (N), kos-
ka muuttujien välinen riippuvuus on toden-
näköisesti merkitsevää, mikäli otoskoko on suuri
(Walsh 1990, 204).

NOSTE-OHJELMAN
KOHDERYHMÄ
Aikuisten koulutustason kohottamisohjelman
kohdejoukon määrittely on vaihdellut hankkeen
edetessä. Parlamentaarisen aikuiskoulutustyöry-
hmän mietinnön kuvailulehdillä kerrotaan ohjel-
man kohteen olevan ”aktiivinen aikuisväestö,
jolla ei ole toisen asteen tutkintoa”. Ohjelman
kohderyhmäksi määritellään tekstiosuuden alus-
sa ”30–54-vuotiaat vailla toisen asteen tutkintoa
olevat kansalaiset”. Myöhemmin tekstissä kou-
lutustason nostamiseksi suunnitellun ohjelman
kohdejoukoksi mainitaan ”vailla toisen asteen
tutkintoa olevat 30–54-vuotiaat työlliseen työvoi-
maan kuuluvat”, eli palkansaajat, yrittäjät ja maa-
talousyrittäjät. (Opetusministeriö 2002, 9, 16–18.)

Parlamentaarisen aikuiskoulutustyöryhmän
mietinnössä kohderyhmän rajausta enintään pe-
rusasteen tutkinnon suorittaneisiin perustellaan
työmarkkinatilanteella. Mietinnön mukaan aikui-
set, joilta puuttuu toisen asteen koulutus, ovat
työelämän kannalta kaikkein vaikeimmassa ase-
massa. Noste-ohjelman tulisikin mietinnön mu-
kaan turvata näille ryhmille mahdollisuus kohot-
taa tai päivittää koulutustasonsa työmarkkinoi-
den kehitystä vastaavaksi siten, että koulutusa-
jat pysyisivät kohtuullisina, eikä liian pitkä oppi-
laitosmuotoinen koulutus olisi este koulutukseen
hakeutumiselle. Toisaalta myös ne aikuiset, joilta
puuttuvat riittävät tietoyhteiskuntavalmiudet
työelämässä pärjäämiseen ja aktiivisena kansa-
laisena toimimiseen kuuluvat mietinnön mukaan
työelämän kannalta riskiryhmään. Näille aikuisil-
le tulee turvata mahdollisuudet tietoyhteiskun-
nan perustaitojen omaksumiseen. (Opetusminis-
teriö 2002, 16.)

Valtioneuvoston asetuksessa Parlamentaaris-
en aikuiskoulutustyöryhmän ehdotus koulutus-
tason nostamisesta on muuttunut koulutustason
kohottamiseksi, ja Nosto-ohjelma Noste-ohjel-
maksi. Vuonna 2003 annetun asetuksen mukaan
ohjelma kohdistetaan ensisijaisesti työssä olevil-
le, enintään perusasteen tutkinnon suorittaneille
30–54-vuotiaille (A41/2003). Uudessa asetukses-

sa kohderyhmän yläikärajaa on nostettu 59-vuo-
teen, ja sanat ”ensisijaisesti työssä oleville” on
muutettu muotoon ”pääasiallisesti työssä olevil-
le” (A35/2004). Mietinnössä esitettyihin työlli-
syyttä korostaviin tavoitteisiin pyritään Noste-
ohjelmassa suosimalla toisen asteen ammatillisia
tutkintoja, joita suoritetaan pääosin aikuisten
ammatillisen näyttötutkintojärjestelmän avulla.
Aikuisten tietoyhteiskuntavalmiuksista Noste
pyrkii huolehtimaan ohjelman puitteissa rahoite-
tuilla tietokoneen ajokorttitutkinnoilla. Noste-
ohjelman todetaan olevan avoin myös työt-
tömille. Työministeriön alalla erillisrahoitusta oh-
jelmaan ole käytössä, vaan aikuisten koulutusta-
son kohottamisohjelmaa toteutetaan olemassa
olevia palveluita ja resursseja suuntaamalla.
(Opetusministeriö 2002; 2003b; 2004.)

Vailla toisen asteen tutkintoa?

Yhteistä Noste-ohjelman valmisteluasiakir-
joissa esiintyneille kohdejoukon määrit-
telyille on vaatimus enintään perusasteen

tutkinnosta. Noste-ohjelman luonnoksessa tode-
taan, että tulkinta perusasteen jälkeisen tutkin-
non suorittamisesta etenkin ammatillisen perus-
koulutuksen osalta tulisi olla väljää, koska am-
matillisen koulutuksen tuottama tutkintokelpoi-
suus on vaihdellut ajan saatossa. (Opetusminis-
teriö 2003b). Tutkintojen tulkinnanvaraisuus tu-
lee esiin myös AKU2000 -aineistossa, sillä oman
koulutustason määrittämisessä oli ongelmia riip-
pumatta vastaajan koulutusasteesta. Tutkintore-
kisterin mukaan vailla toisen asteen tutkintoa ole-
vista joka viides kertoi haastatteluissa suoritta-
neensa vähintään toisen asteen tutkinnon.
Useimmat heistä kertoivat suorittaneensa koulu-
asteen ammatillisen tutkinnon. Tutkintorekisterin
mukaan keskiasteen tutkinnon suorittaneista 10
prosenttia ei omasta mielestään ollut suorittanut
toisen asteen tutkintoa, eli lukiota, ylioppilas- tai
ammatillista tutkintoa, mutta 11 prosenttia ilmoit-
ti itse suorittaneensa korkea-asteen tutkinnon.
Tutkintorekisterissä korkea-asteen tutkinnon
suorittaneiksi luokitelluista henkilöistä puoles-
taan 5 prosenttia ilmoitti itse korkeimmaksi tut-
kinnokseen kouluasteen ammatillisen tutkinnon.
Tutkintorekisterin ja vastaajien itse ilmoittamien
tietojen ristiriitaa esiintyy myös aikaisemmissa
AKU -aineistoissa (esim. Simpanen 1993).

Tutkintojen hankalan määrittelyn taustalla
saattaa olla tutkinnon käsitteen ja tutkintorekis-
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terin sisällön täsmentyminen vuosien kuluessa,
sillä mikään yksittäinen tekijä (kuten ammattiala,
ulkomailla suoritetut opinnot tai opintojen kes-
to) ei selittänyt kattavasti eroja vastaajien itse il-
moittaman tutkinnon ja tutkintorekisterin tietojen
välillä.4  Edellä esitetyistä tulkintavaikeuksista
johtuen artikkelissa päädyttiin käyttämään tutkin-
torekisterin tietoja. Esimerkiksi Tilastokeskus
käyttää tutkintorekisterin tietoja koulutusaste-
luokituksen perusteena ja tutkijat puolestaan
hyödyntävät Tilastokeskuksen aineistoja.
Määrittelen tässä yhteydessä vailla toisen asteen
tutkintoa oleviksi ne henkilöt, joilla ei tutkintorek-
isterin mukaan ole toisen asteen tutkintoa.

Tutkintorekisteritietojen perusteella Noste-
ohjelman kohderyhmään kuuluvia 30–54-vuo-
tiaita, enintään perusasteen tutkinnon suorit-
taneita työlliseen työvoimaan kuuluvia henkilöitä
on Suomessa noin 350 000. Kun Noste-ohjelman
kohderyhmään kuuluviksi lasketaan kaikki ne
AKU2000 -aineiston 30–54-vuotiaat työelämäs-
sä mukana olevat henkilöt, jotka oman ilmoituk-
sensa mukaan ovat vailla toisen asteen tutkin-
toa, saadaan painokertoimen avulla lukumääräk-
si 335 000 henkilöä. Noste-ohjelmaa käsittelevis-

sä teksteissä (esim. Ahola 2002) kohderyhmään
kuuluvien lukumääräksi ilmoitetaan usein 330 000
henkilöä.

Heterogeeninen joukko

Aikuiskoulutustutkimus 2000 -aineiston 30–54-
vuotiaita Noste-ohjelman kohdejoukkoon kuulu-
via ja keski- tai korkea-asteen tutkinnon suorit-
taneita verrataan toisiinsa pääasiallisen toimin-
nan ja nykyisen ammatin suhteen taulukossa 1.
Koulutustasosta riippumatta enemmistö vastaa-
jista on palkansaajia. Perusasteen tutkinnon suor-
ittaneista noin joka toinen on palkansaaja, ja ko-
rkeammin koulutetuista vieläkin useampi (71 %).
Perusasteen tutkinnon omaavia palkansaajia työl-
listää eniten yksityinen sektori (68 %), ja se työl-
listää enemmän miehiä (74 %) kuin naisia (64 %).
Samoin valtio on työnantajana useammin miehillä
(13 %) kuin naisilla (9 %). Sen sijaan kuntasek-
tori työllistää selvästi enemmän Noste-ohjelman
kohdejoukon naisia: kunnan palveluksessa on
neljäsosa naisista ja kymmenesosa miehistä. Läh-
es kaikkien palkansaajien työsuhde on laadultaan
pysyvä; ainoastaan 7 prosenttia on määräaikai-

Taulukko 1. AKU2000 – aineiston 30–54-vuotiaat pääasiallisen toiminnan ja ammatin mukaan (%).

Perusaste (%) Keski- ja korkea-aste (%)
 n=446 n=1595

Pääasiallinen toiminta
palkansaaja 54 71
yrittäjä 11  8
maatalousyrittäjä   5  4
työtön tai lomautettu palkatta 13  8
opiskelija   1  2
eläkkeellä* 12  3
hoitaa omaa kotitaloutta/tekee jotain muuta   3  4

Ammatti(nykyinen)
johtajat/ylimmät virkamiehet 10  9
asiantuntijat 13 38
työntekijät (toimisto- ja asiakaspalvelu, palvelu-,
myynti- ja hoitotyö) 16 16
työntekijät (rakennus-, korjaus-, prosessi- ja
kuljetustyöntekijät) 26 16
maanviljelijät, metsätyöntekijät 10  5
muut työntekijät/ammatti tuntematon   9  5

N 500 000 1 255 000
*työkyvyttömyys-, työttömyys- tai työeläke
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sessa työsuhteessa. Työsuhde on määräaikain-
en huomattavasti yleisemmin naisilla kuin mie-
hillä. Noste-ohjelman kohderyhmään kuuluvat
tekevät pääosin (95 %) kokoaikatyötä. Kuten
määräaikaisina, myös osa-aikaisina työskentelee
useampi naisista.

Nosteen kohderyhmässä on viisi prosenttiyk-
sikköä enemmän työttömiä verrattuna korkeam-
min koulutettuihin. Kohdejoukon miesten ja
naisten työttömyydessä ei ole eroa. Ennen työt-
tömyyttä lähes kaikki ovat olleet mukana työelä-
mässä (92 %) pääasiassa palkansaajina (85 %).
Kohderyhmän työelämässä pysyminen mainitaan
myös Noste-ohjelman tavoitteissa. Enintään pe-
rusasteen tutkinnon suorittaneista useampi kuin
joka kymmenes on eläkkeellä, ja ero korkeammin
koulutettuihin on selkeä. Toisaalta vailla toisen
asteen tutkintoa olevien ryhmään kuuluu myös
henkilöitä, joilla sairaus tai vamma on ollut jo
lähtökohtaisesti estämässä opiskelua.

Perusasteen tutkinnon suorittaneiden ammat-
tirakenne on hyvin monipuolinen (taulukko 1).
Johtajina ja ylimpinä virkamiehinä työskentelee
useampi Nosteen kohderyhmään kuuluvista kuin
vähintään toisen asteen tutkinnon suorittaneis-
ta. Sen sijaan asiantuntijoina toimivat useammin
korkeammin koulutetut (38 %) kuin perusasteen
tutkinnon suorittaneet (13 %). Toimisto- ja asia-
kaspalvelualoilla, palvelu-, myynti-, ja hoitotyön
ammateissa työskentelee 16 prosenttia 30–54-
vuotiaista riippumatta siitä, onko toisen asteen
tutkinto suoritettu vai ei. Rakennus-, korjaus-,
prosessi- ja korjaustyöntekijöinä toimii joka nel-
jäs Nosteen kohderyhmään kuuluvista, ja 16 pro-
senttia korkeammin koulutetuista. Samoin maa-
ja metsätalouden parissa työskentelee enemmän
perusasteen tutkinnon suorittaneita verrattuna
korkeammin koulutettuihin. Pääasiallisen toimin-
nan ja ammattirakenteen tarkastelun perusteella
voidaan todeta, ettei ole olemassa sellaista ste-
reotyyppistä vailla toisen asteen tutkintoa olevi-
en joukkoa, joka koostuisi enimmäkseen tietty-
jen ammattiryhmien edustajista.

NOSTE-OHJELMAN
KOHDERYHMÄ JA KOULUTUS

Aikaisemmat opinnot

Enemmistö (77 %) Noste-ohjelman kohderyh-
mään kuuluvasta on suorittanut kansa- tai kan-
salaiskoulun. Kohderyhmään kuuluvien

AKU2000 -haastattelussa mainitsemat muut ai-
kaisemmat opinnot on esitetty taulukossa 2. Kou-
lutukseksi on laskettu kaikki Suomessa tapahtu-
nut opiskelu, joka on kestänyt yhteensä vähin-
tään kuusi tuntia. Aikuiskoulutuksen kesto on
vaihdellut koulutukseen osallistuneilla aikuisilla:
yli puolet on ollut koulutuksessa 1-5 päivää, nel-
jäsosa 6-20 päivää, ja viidesosa sitä pidempään.

Haastattelua edeltäneen vuoden aikana työ-
paikalla järjestettyyn työnantajan tarjoamaan
koulutukseen on osallistunut joka viides, ja kon-
ferenssiin tai seminaariin joka kymmenes Noste-
ohjelman kohderyhmään kuuluvista. Yhteensä
kaksi kolmasosaa on ollut mukana työnantajan
järjestämässä koulutuksessa. Konferensseihin ja
seminaareihin on työuransa aikana osallistunut
joka kolmas. Kansalaisopistossa on opiskellut
reilu kolmannes kohderyhmään kuuluvista. Eri-
laisten järjestöjen, liittojen ja yhdistysten järjes-
tämään koulutukseen on osallistunut kaikkiaan
lähes neljännes, ja täydennyskoulutukseen sitä-
kin useampi Noste-ohjelman kohderyhmästä.
Ammatillisten oppilaitosten järjestämään koulu-
tukseen on osallistunut yhteensä yli kolmannes
kohdejoukkoon kuuluvista. Lisäksi joka kymme-
nes Noste-ohjelman kohdejoukkoon kuuluvista
ilmoittaa opiskelleensa aikuislukiossa. Lukio- tai
ammatilliset opinnot eivät näy tutkintorekisteris-
sä, koska koulutuksia ei ole suoritettu loppuun
tai ne eivät muuten ole täyttäneet sillä hetkellä
voimassa olevaa toisen asteen tutkinnon määri-
telmää.

Enintään perusasteen tutkinnon suorittaneil-
la aikuisilla on varsin runsaasti erilaisia kokemuk-
sia koulutuksesta. Koulutustason kohottamisoh-
jelman kohdejoukon keski- ja korkea-asteen tut-
kinnon suorittaneita vähäisempi kiinnostus osal-
listua aikuiskoulutukseen ei taulukkoon 2 koot-
tujen tulosten perusteella voi johtua yksinomaan
peruskoulun jälkeisten koulutuskokemusten
puuttumisesta (Kokkila 2003). AKU2000 -aineis-
tosta ei kuitenkaan selviä millaisia kokemuksia,
myönteisiä vai kielteisiä, kohderyhmällä on kou-
lutuksesta.

Aikuiskoulutukseen osallistuminen
Aikuiskoulutustutkimus 2000 -aineiston työlli-
seen työvoimaan kuuluvien 30–54-vuotiaiden ai-
kuisten osallistuminen aikuiskoulutukseen vaih-
telee selvästi koulutusasteen mukaan, mutta osal-
listumisaste on kaiken kaikkiaan erittäin korkea.
Joskus työuransa aikana aikuiskoulutukseen on
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osallistunut korkea-asteen tutkinnon suoritta-
neista 99 prosenttia, keskiasteen tutkinnon suo-
rittaneista 98 prosenttia, ja enintään perusasteen
tutkinnon suorittaneista yhteensä 92 prosenttia.
Vailla toisen asteen tutkintoa olevat naiset (96 %)
ovat osallistuneet miehiä (90 %) useammin aikuis-
koulutukseen. Sama tulos koulutuksen kasautu-
misesta on saatu myös useissa aikaisemmissa
empiirisissä aikuisten koulutusta koskevissa tut-
kimuksissa (esim. Blomqvist, Ruuskanen, Niemi
& Nyyssönen 2002; Silvennoinen & Aaltonen
1999).

Vähiten koulutukseen ovat osallistuneet Nos-
te-ohjelman kohderyhmään kuuluvat miehet, jois-
ta joka kymmenes ei ole koskaan osallistunut ai-
kuiskoulutukseen. Tämä ryhmä on Noste-ohjel-
man kannalta haaste, koska esimerkiksi ruotsa-
laisten miesten koulutukseen osallistumista ja
osallistumattomuutta koskevat tutkimustulokset
osoittavat, että aikaisemmat opinnot ennustavat
merkittävästi myös myöhempää koulutukseen
osallistumista. Toisin sanoen koulutukseen osal-

listuivat ne miehet, joilla koulutusta oli entuudes-
taan. (Tuijnman 1989, 149–163.)

Kun tarkastellaan erikseen työhön tai ammat-
tiin liittyvää aikuiskoulutusta, Noste-ohjelman
kohderyhmän miehistä 79 ja naisista 85 prosent-
tia ilmoitti osallistuneensa joskus koulutukseen.
Yhteensä 17 prosenttia kohderyhmään kuuluvis-
ta ilmoitti, ettei ollut koskaan osallistunut työhön
tai ammattiin liittyvään aikuiskoulutukseen. Toi-
saalta niillä aikuisilla, jotka ilmoittivat osallistu-
neensa koulutukseen, oli varsin runsaasti koulu-
tuskokemuksia. Työhön tai ammattiin liittyvään
koulutukseen osallistuneista lähes kolmasosa on
osallistunut koulutukseen 4–10 kertaa ja kolmas-
osa yli kymmenen kertaa.

OSALLISTUMISEN SYYT, EDUT JA
ESTEET
AKU2000 -haastattelua edeltäneen kahdentois-
ta kuukauden aikana aikuiskoulutukseen osallis-
tuneilta kysyttiin valmiiden vastausvaihtoehto-

Koulutus* Osallistunut Osallistunut Koulutukseen
koulutukseen koulutukseen osallistuneet
12 kk:n aikana (%) aikaisemmin (%) yhteensä (%)

työnantajan järjestämä koulutus
työpaikalla** 21 41 63
kansalais- tai työväenopisto**  7 33 40
konferenssi tai seminaari** 11 22 33
täydennyskoulutusta antavan
koulutusyksikön kurssi**  9 20 29
järjestö, liitto, tai yhdistys** 4 19 24
työvoimapoliittinen koulutus** 5 15 20
ammatillinen oppilaitos,
aikuiskoulutus** 6 13 19
ammatillinen oppilaitos, nuorisoaste - 17 17
oppisopimuskoulutus** 1   9   9
kirjeopisto/kielikoulu** tai opetus-
ohjelmasarja (radio/TV) 2 21 23
opintokeskus**, kansanopisto tai
kansankorkeakoulu 1 10 11
kesäyliopisto**, yliopisto tai
korkeakoulu -  4  4
iltalukio** 1  4  4
konekirjoitus tai tekstinkäsittelykoulu - 12 12

*Opiskelu, joka on kestänyt yhteensä vähintään 6 tuntia.
** Koulutusorganisaation mukaan määriteltynä koulutus on aikuiskoulutusta.

Taulukko 2. Enintään perusasteen tutkinnon suorittaneiden 30–54-vuotiaiden (n=387) osallistuminen
koulutukseen (%) oman ilmoituksen mukaan.
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jen avulla sitä, miksi ja kenen aloitteesta he osal-
listuivat koulutukseen. Yleisin osallistumissyy oli
itsensä tai ammattitaidon kehittäminen (38 %).
Myös Nikkasen (2002, 113–122) tekemän tutki-
muksen mukaan yli 40-vuotiaiden aikuiskoulutus-
keskuksissa ja oppisopimuskoulutuksessa opis-
kelevien suurimpia koulutukseen hakeutumisen
yleisimpiä syitä olivat halu oppia uusia asioita ja
itsensä sekä ammattitaidon kehittäminen. Muita
osallistumisen syitä olivat työnantajan velvoite
(32 %) sekä työtehtävien nopea kehittyminen (22
%). Halu saada uusi ammatti, työttömyys tai sen
uhka, oman yrityksen suunnittelu ja uralla etene-
minen eivät olleet Noste-ohjelman kohdejoukon
vastausten perusteella merkittäviä koulutukseen
osallistumisen syitä. Miesten ja naisten vastauk-
sissa oli eroja: miehillä yleisin osallistumissyy oli
työnantajan velvoite (35 %), ja naisilla yleisin syy
oli itsensä tai oman ammattitaidon kehittäminen
(49 %).

Koulutukseen osallistutaan useimmiten työn-
antajan aloitteesta (59 %). Myös IALS -aineis-
ton pohjalta tehdyn yli 40-vuotiaiden aikuiskou-
lutukseen osallistumista käsittelevän tutkimuksen
mukaan aloitteentekijä oli useimmiten työnanta-
ja (Linnakylä & Malin 2000, 213).5  Joka kolmas
Noste-ohjelman kohderyhmään kuuluvista on
osallistunut koulutukseen omasta aloitteestaan.
Naiset (45 %) ovat selvästi miehiä (29 %) oma-
aloitteisempia osallistumaan koulutukseen. Tulos
on merkittävä Noste-ohjelman kannalta, sillä Nos-
teessa koulutus toteutetaan omaehtoisena kou-
lutuksena, jonka opiskelija itse valitsee. Koulu-

tus on opiskelijalle maksutonta, mutta se ei ole
työajalla toteutettavaa tai työnantajan aloittees-
ta tapahtuvaa henkilöstökoulutusta. Koulutuk-
seen käytetty aika on pääsääntöisesti opiskeli-
jan omaa aikaa. Tosin oppisopimuskoulutukses-
sa koulutus voi tapahtua Noste-ohjelman puit-
teissakin suurelta osin työaikana, mikäli näin so-
vitaan. (Suomalainen 2003.)

Koulutuksen avulla saavutettuja etuja kysyt-
tiin AKU2000 -haastattelussa valmiiden vastaus-
vaihtoehtojen avulla (taulukko 3). Koulutukseen
osallistumalla lähes joka toinen sai uusia (49 %)
tai vaativampia (45 %) työtehtäviä, ja palkka nousi
keskimäärin joka kolmannella koulutukseen osal-
listuneella. Vähiten koulutuksella näyttää olevan
vaikutusta työpaikan vaihtoon: viidennes kou-
lutukseen osallistuneista on ilmoituksensa mu-
kaan vaihtanut työpaikkaa koulutuksen johdos-
ta. Koulutukseen osallistumisesta on ollut enem-
män suoranaista hyötyä tutkimusjoukon miehil-
le kuin naisille. Miehistä 44 ja naisista 22 prosent-
tia sai koulutuksen avulla lisää palkkaa. Miehet
saivat myös koulutukseen osallistumisen jälkeen
uusia työtehtäviä selvästi naisia useammin. Kou-
lutukseen osallistuminen takasi miehille naisia
useammin myös vaativampia työtehtäviä, työpai-
kan tai ammatin vaihtumisen sekä työpaikan säi-
lymisen. Vakituisen työpaikan saamisessa koulu-
tuksesta oli apua noin neljäsosalle tutkimusjou-
kon miehistä ja naisista. Naiset ilmoittivat miehiä
useammin koulutukseen osallistumisella olevan
muita vaikutuksia. Aineiston perusteella ei sel-
viä, mitä mainitut ”muut vaikutukset” olivat.

Taulukko 3. Työhön tai ammattiin liittyvän koulutuksen tuomat edut 30–54-vuotiaille enintään perusasteen
tutkinnon suorittaneille palkansaajille (n=252) sukupuolittain (%). Taulukossa on käytetty korotuspainoa.

Koulutuksen avulla… Miehet (%) Naiset (%) Yhteensä (%)
 n=149 n=103 n=252

…lisää palkkaa *** 44 22 35
…sai uusia työtehtäviä *** 59 36 49
…sai vaativampia työtehtäviä * 51 36 42
…vaihtoi työpaikkaa tai ammattia* 24 12 19
…säilytti työpaikkansa* 46 33 40
…auttoi vakituisen työpaikan saamisessa 25 23 24
…muita vaikutuksia * 23 31 26

Yhteensä (N) 163000 118000 281000

*** p< .000 ** p< .01 * p< .05
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Palkansaajilta kysyttiin AKU2000 -haastatte-
lussa henkilöstökoulutukseen osallistumisen es-
teitä kahdella tapaa. Vastaajia pyydettiin ensiksi
arvioimaan valmiiden vastausvaihtoehtojen poh-
jalta, miten paljon tietyt tekijät ovat osallistumi-
sen esteenä sekä toiseksi nimeämään eniten osal-
listumista estävä tekijä. Suurimmaksi osallistumi-
sen esteeksi nousee koulutuksen heikko laatu,
kun yhdistetään paljon ja jonkin verran esteitä
aiheuttaneet tekijät (kuvio 1). Aineiston perus-
teella ei ole mahdollista selvittää, mihin koulutuk-
sen laadulla on tässä yhteydessä viitattu. Laatu
voi liittyä esimerkiksi kouluttajaan, koulutusjär-
jestelyihin, tai koulutuksen sisältöön. AKU2000
-aineistosta ei käy myöskään ilmi sitä, perustuu-
ko vastaajien arvio tulevan koulutuksen heikos-
ta laadusta heidän omiin aikaisempiin koulutus-
kokemuksiinsa. Muita merkittäviä osallistumista
estäneitä tekijöitä ovat kiireet työpaikalla ja työn-
antajan järjestämän koulutuksen puute. Kun tar-
kastellaan yksinomaan paljon koulutukseen osal-
listumista haitanneita tekijöitä, niin kiireet työpai-
kalla (21 %) ja työnantajan järjestämän koulutuk-
sen puute (16 %) ovat suurimmat osallistumisen
esteet.

Kun vastaajilta kysyttiin suurinta yksittäistä
osallistumisen estettä, niin ainoastaan 3 prosent-
tia vastaajista piti koulutuksen heikkoa laatua
kaikkein suurimpana esteenä koulutukseen osal-
listumiselle. Kiireet työpaikalla mainittiin sen si-

Kuvio 1. Henkilöstökoulutukseen osallistumisen esteet työlliseen työvoimaan kuuluvilla vailla toisen
asteen tutkintoa olevilla 30–54-vuotiailla palkansaajilla (n=242) (%). Kuviossa on käytetty korotuspainoa.

jaan kysymysmuodosta riippumatta eniten osal-
listumista estävänä tekijänä. Myös IALS -aineis-
ton perusteella tehdyssä tutkimuksessa yli 40-
vuotiaiden suurimpia koulutukseen osallistumi-
sen esteitä olivat ajanpuute joka kolmannella ja
sopivan koulutuksen puute sekä työkiireet joka
viidennellä vastaajalla (Linnakylä & Malin 2002,
222).

Opetusministeriön Noste-ohjelman toteutta-
mista ja kohderyhmän valintaa perustellaan ryh-
män alhaisemman koulutukseen osallistumisas-
teen lisäksi epäonnistumisen pelolla, joka teks-
tin mukaan estää kohderyhmää osallistumasta
koulutukseen (Opetusministeriö 2003b, 2). Kui-
tenkin AKU2000 -haastatteluissa kohderyhmään
kuuluvista henkilöistä ainoastaan 4 prosenttia piti
epäonnistumisen pelkoa paljon tai jonkin verran
osallistumista estävänä tekijänä. Pelko epäonnis-
tumisesta oli kaikkein suurin osallistumista estä-
vä tekijä ainoastaan alle prosentilla (0,4 %) Nos-
te-ohjelman kohderyhmään kuuluvista.

Osallistumisaikomukset ja koulutukseen
asennoituminen
Noste-ohjelman kohderyhmään kuuluvista hie-
man alle puolet (46 %) aikoo osallistua aikuiskou-
lutukseen haastattelua seuraavan vuoden aika-
na. Erot koulutukseen osallistumisaikomuksissa
ovat 30–54-vuotiaiden perus-, keski- ja korkea-
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asteen tutkinnon suorittaneiden välillä selviä.
Eniten koulutukseen aikovat osallistua korkea-
asteen tutkinnon suorittaneet naiset (84 %) ja
vähiten perusasteen tutkinnon suorittaneet mie-
het (39 %). Tutkintoon johtavaan koulutukseen
osallistumisaikomukset ovat vähäisiä kaikilla ai-
neiston 30–54-vuotiailla. Osallistumisaikomus
vaihtelee kuitenkin koulutusasteittain siten, että
eniten koulutukseen aikovat osallistua korkea-
asteen tutkinnon suorittaneet naiset (12 %) ja
vähiten Noste-ohjelman kohderyhmään kuuluvat
miehet, joista kukaan ei Aikuiskoulutustutkimus
2000 -haastattelussa ilmoittanut aikovansa osal-
listua tutkintoon johtavaan koulutukseen. Koh-
deryhmän naisista 6 prosenttia aikoi osallistua
tutkintoon johtavaan koulutukseen haastattelua
seuraavan kahden vuoden aikana. Eniten osal-
listumisaikomuksia sekä aikuiskoulutukseen että
tutkintoon johtavaan koulutukseen on niillä, joilla
koulutusta ja tutkinto on jo aikaisemmin.

Tutkintotavoitteinen koulutus määritellään
AKU2000 -aineistossa hieman eri tavoin kuin
Noste-ohjelmassa, joten todellisuudessa kohde-
joukon näkemykset tutkintoon johtavasta kou-
lutuksesta eivät poikkea näin jyrkästi Noste-oh-
jelman tavoitteista. AKU2000 -aineistossa tutkin-
totavoitteisella koulutuksella tarkoitetaan vähin-
tään lukuvuoden mittaisia opintoja, jotka tuotta-
vat muodollisen tutkinnon. Noste-ohjelmassa
tutkintotavoitteisella koulutuksella puolestaan
tarkoitetaan ammatillista perustutkintoa, ammat-
titutkintoa tai erikoisammattitutkintoa sekä niiden
osaa tai osia. Noste-ohjelmassa tutkintotavoittei-
nen koulutus ei siis välttämättä tuota tutkintoa,
vaan voi olla myös tutkinnon osa.

Tulosten mukaan tutkintotavoitteinen koulu-
tus ei juuri houkuttele Noste-ohjelman kohderyh-
mään kuuluvia. Kuitenkin neljäsosa kohderyh-
mään kuuluvista miehistä ja naisista on kiinnos-
tunut tietotekniikan opiskelusta, jota järjestetään
myös Noste-ohjelman puitteissa.  Lisäksi 16 %
kohderyhmän miehistä ja naisista on kiinnostu-
nut kielten opiskelusta.

Huolimatta muita vähäisemmistä aikomuksis-
taan osallistua koulutukseen, Noste-ohjelman
kohderyhmään kuuluvat aikuiset suhtautuivat
myönteisesti koulutukseen. Koulutukseen asen-
noitumista selvitettiin AKU2000 -haastattelussa
koulutusta koskevien asenneväittämien avulla.
Lähes kaikki vastaajat (87 %) pitivät koulutusta
yhteiskunnan peruspilarina ja uskoivat hyvän
koulutuksen auttavan työnsaannissa (93 %).

Kahden kolmasosan mielestä väite Mitä parem-
pi koulutus, sitä varmempi työpaikka pitää paik-
kansa, ja yli kolmasosan mielestä tutkinto on osoi-
tus hyvästä ammattitaidosta. Suurin osa vastaa-
jista (92 %) arvioi lisäksi koulutuksen lisäävän
itseluottamusta. Perusasteen tai vähemmän suo-
rittaneiden aikuisten näkemykset koulutuksesta
ja sen vaikutuksista ovat yleisellä tasolla varsin
optimistisia. Sen sijaan väitteen Työelämässä
pärjää vain pitkälle koulutettu kanssa täysin tai
jokseenkin samaa mieltä oli neljäsosa kohderyh-
män vastaajista. Korkeammin koulutetuista vas-
taajista selvästi harvempi, ainoastaan 15 prosent-
tia yhtyi edelliseen väitteeseen. Yleisellä tasolla
Nosteen kohderyhmään kuuluvat aikuiset suh-
tautuvat korkeammin koulutettuja myönteisem-
min aikuiskoulutukseen, vaikka heillä itsellään ei
välttämättä ole aikomuksia osallistua koulutuk-
seen.

 Tutkiessaan tanskalaisia vähän koulutettuja
ja työttömiä aikuisia Illeris (2003) on todennut näi-
den aikuisten suhtautuvan koulutukseen ambi-
valentisti: toisaalta aikuiset uskovat lujasti kou-
lutuksen positiivisiin vaikutuksiin, mutta toisaalta
enemmistö tutkimuksen kohteena olleista aikui-
sista osallistui koulutukseen ainoastaan ulkoisen
pakon alla. Tämä tutkimustulos haastaa perintei-
sen aikuiskoulutuksen ideaalin sisäisesti motivoi-
tuneista aikuisopiskelijoista (esim. Knowles
1975).

KOHTI AIKUISTEN KOULUTUS-
TASON KOHOTTAMISTA?

Noste-ohjelman tavoitteena on luoda vail-
la perusasteen jälkeistä tutkintoa olevil-
le aikuisille uusia koulutusmahdollisuuk-

sia, joiden avulla he voivat toteuttaa elinikäisen
oppimisen periaatteita. Tässä artikkelissa olen tar-
kastellut Noste-ohjelman kohderyhmää enimmäk-
seen suunnittelu- ja valmisteluasiakirjojen (Ope-
tusministeriö 2002; 2003b; 2004), asetusten (A41/
2003; A35/2004) sekä Aikuiskoulutustutkimus
2000 -aineiston avulla. AKU2000 -aineiston pe-
rusteella kohderyhmä on heterogeeninen joukko
niin pääasiallisen toiminnan kuin ammatin mukaan
tarkasteltuna. Nosteen kohderyhmä on osallistu-
nut koulutukseen korkeammin koulutettuja vä-
hemmän, ja sillä on myös vähemmän aikomuksia
osallistua aikuiskoulutukseen. Alhaisemmasta
osallistumisaktiivisuudestaan huolimatta kohde-
ryhmään kuuluvilla on varsin runsaasti aikaisem-
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pia kokemuksia aikuiskoulutuksesta. Lisäksi koh-
deryhmän näkemykset koulutuksesta ja sen vai-
kutuksista ovat yleisellä tasolla myönteisiä. Kou-
lutuksesta nähdään olevan hyötyä työelämässä,
mutta sitä ei välttämättä mielletä omaan elämään
sopivaksi. Tämä ristiriita kohderyhmän yleisen
asennoitumisen ja oman käyttäytymisen välillä
muodostaa haasteen Noste-ohjelmalle ja sen puit-
teissa toteutetuille opintoihin hakeutumista edis-
täville toimille.

Noste-ohjelmaan sisältyvät opintoihin hakeu-
tumista edistävät toimet kuten hakeva toiminta,
tiedotus ja neuvonta sekä opiskelun tukitoimet
vastaavat Kunskapslyftetin tulosta siitä, että jul-
kisella tuella on suuri vaikutus niiden aikuisten
koulutukseen osallistumiseen, joiden osallistu-
misaste muuten on alhaisin (Tuijnman & Hell-
ström 2001). Noste-ohjelman luonnoksessa (Ope-
tusministeriö 2003b) hakevaa toimintaa ja opis-
kelun tukitoimia perustellaan kohdejoukon vähäi-
semmällä koulutukseen osallistumisella ja epäon-
nistumisen pelolla. AKU2000 -aineiston mukaan
pelko epäonnistumisesta oli kuitenkin kaikkein
vähiten kohdejoukon osallistumista estänyt te-
kijä.

Koulutukseen osallistumisen merkittävimmik-
si esteiksi nimettiin tiedon puute, koulutukseen
pääsyn vaikeus, työnantajan järjestämän tai muu-
ten sopivan koulutuksen puute ja koulutuksen
heikko laatu. Näihin edellä mainittuihin osallistu-
misen esteisiin voidaan vaikuttaa myös Noste-
ohjelmalla. Tiedon puute on yksi mainituista osal-
listumisen esteistä, joita ohjelma pyrkii korjaa-
maan. Myös koulutukseen pääsy saattaa ohjel-
man myötä helpottua. Lisäksi Noste-ohjelma voi
tarjota sopivaa koulutusta, tai korvata työnanta-
jan järjestämän koulutuksen puutteen, sillä opis-
kelu ohjelmassa on osallistujille ilmaista ja oppi-
minen pyritään pitämään mahdollisimman lähellä
käytäntöä ja työelämää. Koulutuksen työelämä-
lähtöisyyden lisäksi tutkintojen tai niiden osien
suorittaminen (Opetusministeriö 2003b, 4-5; Ope-
tusministeriö 2002, 16–17) sekä tietoyhteiskun-
tavalmiuksia lisäävä koulutus (A41/2003; Opetus-
ministeriö 2002, 16) korostuvat Noste-ohjelman
asiakirjateksteissä. AKU2000-aineiston perus-
teella kohderyhmän miehet ja naiset ovat huomat-
tavasti kiinnostuneempia osallistumaan tietotek-
niikkakoulutukseen kuin tutkintoon johtavaa kou-
lutukseen.

Aikaisempien vastaavia ohjelmia koskevien
tutkimustulosten mukaan aikuisilla on taipumus

opiskella tosissaan vain sellaisia asioita, joista he
katsovat olevan itselleen hyötyä (Illeris 2003;
Paldanius 2002). Tämä asettaa haasteen Noste-
ohjelmalle, koska aikuisten puolesta ei voida päät-
tää mitä koulutusta he tarvitsevat, vaan koulu-
tuksen tarpeen on lähdettävä aikuisista itsestään
(Antikainen 2003b). Suunnittelu- ja valmistelu-
asiakirjoissa Noste-ohjelman kohdejoukosta pu-
hutaan laskennallisena ja varsin yhtenäisenä
330 000 ihmisen ryhmänä. AKU2000-aineiston
valossa kohdejoukko näyttää hyvin heterogee-
niseltä ja monenlaisia koulutuskokemuksia omaa-
valta ryhmältä, jota yhdistää muodollisen tutkin-
non puuttuminen. Kohdejoukosta löytyy run-
saasti ammattitaitoa ja työkokemusta, mutta ai-
nakaan toistaiseksi omaa osaamista ei ole osoi-
tettu suorittamalla tutkintoa.
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4. Tutkintorekisterin perustana ovat vuoden 1970
väestönlaskennassa kerätyt tutkintotiedot, jolloin
tutkinnoiksi määriteltiin ylioppilastutkinnot, vä-
hintään kuusi kuukautta kestäneet ammatilliset
koulut, opistot tai ammatilliset kurssit, kansan-
opistot tai kansankorkeakoulut sekä korkeakoulu-
tutkinnot. Tätä perusaineistoa on päivitetty vuo-
sittain oppilaitoksista ja muista lähteistä saaduil-
la tutkintotiedoilla. Vuoden 1990 loppuun asti
ammatilliseksi tutkinnoksi katsottiin päivitysai-
neistossa vähintään 400 tuntia kestänyt amma-
tillinen koulutus työllisyyskoulutus mukaan lu-
kien. Vuodesta 1991 lähtien on ammatilliseksi
tutkinnoksi luettu vain keskiasteen uudistukses-
sa koulutusammattiin tai tutkintoon johtavaksi
määritelty koulutus. Vuodesta 1994, ammatti-
tutkintolain voimaantulosta lähtien, ammatil-
liseksi tutkinnoksi on katsottu myös näyttö-
tutkintona suoritettu ammatillinen perustutkinto,
ammattitutkinto ja erikoisammattitutkinto. (Tilas-
tokeskus 2003.)

5. IALS (The  International Adult Literacy
Survey) koostuu vuosina 1994, 1996 ja 1998
kerätystä kansainvälisestä aineistosta. IALS –
tutkimuksen aineisto on kerätty Suomessa vuon-
na 1998. (Linnakylä, Malin, Sulkunen, Blomqvist
& Virtanen 2000.)

kintoa olevien 30–54-vuotiaiden osallistuminen
aikuiskoulutukseen ja käsitykset koulutuksen
tarpeesta.” Tutkielma on julkaistu Joensuun yli-
opiston raportteja sarjassa, ja on saatavissa
internetistä osoitteesta: http://www.noste-
ohjelma.fi/fin/bitmap.asp? R=154

2. AKU2000-aineiston ”Noste-ohjelman kohde-
ryhmään” kuuluvat henkilöt olivat haastatteluhet-
kellä (vuonna 2000) 30–54-vuotiaita. Jos kohde-
ryhmäksi haluttaisiin täsmälleen sama 30–54-
vuotiaiden henkilöiden ryhmä, jotka vuonna 2003
olivat oikeutettuja Noste-ohjelmaan, kohderyh-
mä muodostuisi AKU -aineiston 27–51-vuotiais-
ta henkilöistä.

3. Iän, koulutuksen ja asuinmaakunnan mukaisia
pieniä eroja on aineistossa korjattu paino-
kertoimien avulla. Painokertoimet on laskettu
kalibrointimenetelmän avulla, jossa käytetään
hyväksi perusjoukon reunajakaumia koskevia tie-
toja. Kalibroinnissa otoksesta laskettavat jakau-
mat saadaan vastaamaan perusjoukon reuna-
jakaumia. Menetelmässä käytettiin seuraavia
muuttujaryhmittelyjä: 1) ikäluokka ja ISCED -aste
(=koulutustaso), 2) sukupuoli ja maakunta. (Blom-
qvist, Ruuskanen, Niemi & Nyyssönen 2002, 134–
135.)
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